

# Lucrari de reparatie capitala la casa scarii si a treptelor in cladirea liceului

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie capitala

Valoarea de deviz 1 454 163,02 Lei

Intocmit in preuri curente 09.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	285,10	29,20 13,80	8 324,74 3 934,20
2	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	362,00	91,96 91,80	33 289,50 33 231,60
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "betonocontact"	m2	2 103,70	19,62 8,40	41 270,75 17 671,20
4	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	1 216,40	67,11 38,40	81 632,90 46 710,00
5	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	453,60	67,71 39,00	30 713,20 17 690,40
6	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 670,00	26,29 14,40	43 896,85 24 048,00
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 670,00	41,23 33,00	68 857,62 55 110,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 670,00	4,95 1,80	8 266,50 3 006,00
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 670,00	47,55 33,00	79 408,50 55 110,00
10	CN54B	Aplicarea manuala a lacului BRIO	m2	1 216,40	40,55 7,20	49 325,46 8 758,20
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	64,26	25,19 25,19	1 618,80 1 618,80
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	64,26	1 922,81 48,60	123 559,63 3 123,00

		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 070,00	2,73 2,40	2 916,90 2 568,00
14	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	176,60	1 261,92 54,00	222 855,49 9 536,40
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	271,70	455,33 231,30	123 712,12 62 844,00
16	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	162,00	350,47 143,64	56 776,65 23 269,80
17	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	386,70	58,75 30,00	22 719,25 11 601,00

	Total	Lei	999 144,86
	CNAS	24 %	91 159,34
	Transport	5 %	30 178,94
	Total		1 120 483,14
	Cheltuieli de regie	5 %	56 024,16
	Total		1 176 507,30
	Beneficiu de deviz	3 %	35 295,22
	Total		1 211 802,52
	TVA	20 %	242 360,50
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 454 163,02</b> <b>379 830,60</b>

Intocmit

BIOENERG CONSTRUCT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Liceul Teoretic Mihail Sadoveanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie lacasa scarii a treptelor la LT M.Sadoveanu or.Ocnita

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie capitala

Valoarea de deviz 1 454 163,02 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	751,50	60,00	45 090,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 390,64	60,00	83 438,40
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	46,91	60,00	2 814,60
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	408,08	60,00	24 484,80
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 034,17	60,00	62 050,20
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	440,49	60,00	26 429,40
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	21,40	60,00	1 284,00
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	158,94	60,00	9 536,40
9.	7422010060100	Timplar	h-om	13,49	60,00	809,40
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	594,77	60,00	35 686,20
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,89	60,00	2 093,40
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 435,23	60,00	86 113,80
<b>Total manopera</b>						<b>379 830,60</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	35,32	10,00	353,20
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	197,54	1,00	197,54
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 436,21	0,02	48,72
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	64,26	1 800,00	115 668,00
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,07	10,00	10,70
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,86	20,00	17,20
7.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	253,00	5,00	1 265,00
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	32,13	100,00	3 213,00
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	250,50	20,00	5 010,00
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	668,00	32,00	21 376,00
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,42	50,00	221,00
12.	24302261000001	Fuga	kg	86,74	28,00	2 428,72
13.	243022610101b	Grund cu quart "betonocontact"	kg	873,04	26,67	23 283,98
14.	2430226101011	BRIO lac	kg	504,81	80,00	40 384,80
15.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	40,60	5,00	203,00
16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	11,25	100,00	1 125,00
17.	2430226109307	Diluant decapant	kg	142,55	30,00	4 276,50
18.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	142,11	5,00	710,55
19.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	2 272,46	5,00	11 362,30
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	123,62	2,50	309,05
21.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	100,20	3,00	300,60
22.	2653102100831	Amestec uscat	kg	11 923,80	3,00	35 771,40

23.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 761,68	7,78	13 705,87
24.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	40,75	20,00	815,00
25.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	441,56	175,00	77 273,00
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	873,56	3,00	2 620,68
27.	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1 855,37	10,00	18 553,70
28.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	176,60	1 200,00	211 920,00
29.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	10,60	42,00	445,20
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	257,04	0,15	38,56
31.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	414,16	22,50	9 318,60
32.	2881116002700	Disc abraziv	buc	8,67	15,00	130,05
33.	4011106202741	Energie electrica	kw	81,92	4,00	327,68
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,02	10,00	100,20
35.	4100126202818	Apa	m3	4,55	10,00	45,50
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	249,51	3,00	748,53
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>603 578,83</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	526,05	10,00	5 260,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,54	15,00	248,10
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,62	15,00	54,30
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,96	15,00	44,40
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,39	15,00	5,85
6.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	517,70	10,00	5 177,00
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	19,34	25,00	483,50
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	105,02	20,00	2 100,40
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	83,50	20,00	1 670,00
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	116,01	3,00	348,03
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,82	25,00	70,50
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,35	51,00	272,85
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>15 735,43</b>

Total	Lei	999 144,86
CNAS	24 %	91 159,34
Transport	5 %	30 178,94
Total		1 120 483,14
Cheltuieli de regie	5 %	56 024,16
Total		1 176 507,30
Beneficiu de deviz	3 %	35 295,22
Total		1 211 802,52
TVA	20 %	242 360,50

**Total deviz:**

**1 454 163,02**

Intocmit

BIOENERG CONSTRUCT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Liceul Teoretic Mihail Sadoveanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrari de reparatie lacasa scarii a  
treptelor la LT M.Sadoveanu or.Ocnita

**Investitor** Liceul Teoretic Mihail  
Sadoveanu

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			29,20
						13,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	30,00	15,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	1,00	0,40
2	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m			91,96
						91,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,7000	60,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	60,00	49,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "betonocontact"	m2			19,62
						8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	243022610101b	Grund cu cuarț "betonocontact"	kg	0,4150	26,67	11,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
4	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			67,11
						38,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	60,00	38,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	10,00	3,10
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	10,00	3,15
5	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			67,71
						39,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	10,00	3,10
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	10,00	3,15
6	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,29
						14,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,1000	10,00	11,11
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,1500	5,00	0,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	10,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,01
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,23
						33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,95
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			47,55

		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
10	CN54B	Aplicarea manuala a lacului BRIO	m2			40,55
						7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101011	BRIO lac	kg	0,4150	80,00	33,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			25,19
						25,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 922,81
						48,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	60,00	43,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,15	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	100,00	17,51
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,73
						2,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,00	1,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	60,00	1,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	51,00	0,26
14	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondule sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 261,92
						54,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	42,00	2,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	50,00	1,25
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,00	2,00
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			455,33
						231,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	60,00	231,30
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	175,00	178,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	20,00	3,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	28,00	5,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	20,00	6,86
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
16	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2			350,47
						143,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	60,00	143,64
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	175,00	177,62
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	5,00	21,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	28,00	5,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30

	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,00	1,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	15,00	0,17
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
17	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			58,75
						30,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	22,50	24,10
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,00	1,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,02	0,13
	2430226101466	Chit mastie SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	5,00	0,52
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	3,00	0,90
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02

**APROBAT:**

**Intocmit**

**BIOENERG CONSTRUCT SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**Liceul Teoretic Mihail Sadoveanu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.